
1

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 января 2021 № 1

Место проведения: г. Новосибирск, малый зал Правительства Новосибирской 
области
Председательствующий: Нелюбов С.А.,
Секретарь заседания: Вивденко З.О.
Присутствующие члены комиссии: Фролов Я.А., Федорчук С.В., Золотов Ю.И., 
Вивденко 3.0., Белов В.Ю., Болтенко Н.Н., Вохмина Н.В., Гончаренко И.А., 
Гришин А.Д., Жафярова М.Н., Макашева В.А., Никитина Л.А., Осьмук Л.А., 
Подгорный Е.А.. Потапова О.Р., Ревенко Е.В.. Савонин О.В.. Теркулов Р.И., 
Тишечко О.Ю.

Повестка дня:
Вопросы для обсуждения ФИО

1. Открытие заседания, 
вступительное слово

Заместитель Губернатора НСО - председатель 
областной комиссии Нелюбов С.А.

2. 0  выполнении решений, 
направленных на организацию 
безопасной жизнедеятельности 
стационарных учреждений и 
защищенности отдельных категорий 
граждан, в том числе детей и семей с 
детьми, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в период 
новогодних праздников

Докладчик:
Министр труда и социального развития 
Новосибирской области Фролов Я.А. 
Содокладчики:
главы администраций муниципальных районов 
и городских округов Новосибирской области, 
председатели КДНиЗП муниципальных районов 
и городских округов Новосибирской области

3. 0  чрезвычайных происшествиях с 
несовершеннолетними, 
произошедшими в период 
новогодних праздников

Министр труда и социального развития 
Новосибирской области Фролов Я.А.

4. 0  пожарах, произошедших в 
период новогодних праздников, в 
результате которых пострадали семьи 
с несовершеннолетними детьми

Заместитель начальника управления -  
начальник отдела государственного пожарного 
надзора и профилактической работы 
управления надзорной деятельности и 
профилактической работы ГУ МЧС России по 
Новосибирской области Гончаренко И.А.

5. Обсуждение проекта 
постановления; подведение итогов

Участники заседания

Закрытие заседания Заместитель Г убернатора НСО - председатель 
областной комиссии -  Нелюбов С.А.

По результатам рассмотрения вопросов повестки заседания, заслушав 
Фролова Я.А., Гончаренко И.А., Минакову А.В., Ковалевскую С.В., Шилина А.П.,



Аникину И.В., Гофмана А.П., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска:

1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Снять исполнение пунктов 1-12 поручений, направленных на организацию 

безопасной жизнедеятельности стационарных учреждений и защищенности 
отдельных категорий граждан, в том числе детей и семей с детьми, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в период новогодних праздников, с контроля.

2. Министерству труда и социального развития Новосибирской области 
проанализировать действующую инфраструктуру и организационно-технические 
возможности учреждений с круглосуточным пребыванием несовершеннолетних по 
вопросам организации досуга и занятости несовершеннолетних, в том числе, 
подросткового возраста, и представить председателю комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской области предложения по 
совершенствованию указанной деятельности учреждений.

Срок: 01.03.2021.
3. Министерству образования Новосибирской области, министерству 

здравоохранения Новосибирской области совместно с мэрией города 
Новосибирска проанализировать результаты социально-психологического 
тестирования обучающихся Ленинского района города Новосибирска с указанием 
объемов тестирования первого и второго этапов, их результативности и 
эффективности принимаемых мер по обеспечению 100% охвата тестированием 
обучающихся, ему подлежащих. Результаты анализа с предложениями по 
совершенствованию указанной деятельности представить председателю комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской области.

Срок: 15.03.2021.
4. Министерству образования Новосибирской области совместно с 

главами муниципальных районов Новосибирской области, на территории 
которых расположены организации для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, мэрией города Новосибирска обеспечить 100% охват 
социально-психологическим тестированием несовершеннолетних, ему подлежащих, 
воспитывающихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

Срок: в соответствии со сроками тестирования, отчет об исполнении -  до
01.12.2021.

5. Главам администраций муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской области, мэрии города Новосибирска:

5.1. Обеспечить оснащение автономными дымовыми пожарными 
извещателями мест проживания многодетных семей, в том числе, при 
использовании средств «Социального контракта».

Срок: 31.12.2021, отчет о ходе исполнения поручения представлять в аппарат 
областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным.

2



5.2. Провести анализ охвата социально-психологическим тестированием 
несовершеннолетних, ему подлежащих, воспитывающихся в организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также достаточности и 
эффективности проводимой работы с несовершеннолетними «группы риска» по 
результатам социально-психологического тестирования.

Срок: 01.04.2021.
6. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, 
города Новосибирска:

6.1. Совместно с отделениями ГИБДД разработать планы мероприятий, 
направленных на профилактику травматизма несовершеннолетних в результате 
дорожно-транспортных происшествий, на 2021 год.

Срок: 15.02.2021.
6.2. Обеспечить исполнение планов мероприятий, направленных на 

профилактику травматизма несовершеннолетних в результате дорожно- 
транспортных происшествий.

Срок: 30.12.2021.
7. Мэрии города Новосибирска:
7.1. Обеспечить систематический анализ качества индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на разных видах 
профилактического учета, организации их досуга и занятости, в муниципальных 
учреждениях с круглосуточным пребыванием несовершеннолетних.

Срок: 30.12.2021.
7.2. Обеспечить повышение эффективности работы комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района города Новосибирска в 
части координации деятельности по профилактике девиантного поведения 
несовершеннолетних, содержащихся в МКУ города Новосибирска «Центр помощи 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, «Теплый дом».

Срок: 15.02.2021.

3

Председательствующий С.А. Нелюбов


